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Njësia mësimore: Ti ruajmë traditat tona                  

 

Rrezultatet e pritura: 

 të kuptojë se cka është  tradita dhe kultura tradicionale 

 të shpjegojë se pse është e rëndësishme të dijmë traditat tona. 

 të dallojë traditat tona, ushqimin tonë  tradicional, muzikën tonë  tradicionale etj nga 

traditat e vendeve tjera.  

Materiali i nevojshëm: 

 Libri 

 fotografi të ndryshme 

 fleta e bardhë 

 lapsi 

 ngjyra druri 

  

 

Përshkrimi i aktiviteteve: 

Me traditë kuptojmë kulturën në të cilën e trashëgojmë brez pas brezi nga paraardhësit tanë. 

Aty përfshihet: veshja tradicionale, ushqimi tradicional, muzika tradicionale etj. Të ruhet tradita 

është shumë e rëndësishme për arsye se ajo na prezenton për atë çfarë jemi dhe nga vijmë. Për 

shembull: shqiptarë, kosovar, turk etj.  
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Aktiviteti 1:  

Emërtoni dhe shkruani disa pjesë të veshjes tradicionale që i njihni nga figurat e më poshtme:  

 

   ______________________________________________ 

  _______________________________________________ 
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   __________________________________________ 

 

 

    ____________________________ 
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Aktiviteti 2:  

Emërtoni dhe shkruani disa nga ushqimet tradicionale që i njihni: 

 

             ______________________________ 

               ________________________________ 

                ___________________________________ 



5 | P a g e  
 

 ___________________________________ 

 

____________________________________ 
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Aktiviteti 3:  

Vizatoni apo përshkruani një dasmë, aheng, apo festë  tradicionale në  shtëpitë  tuaja duke 

përfshirë  veshjet tradicionale, ushqimin tradicional, etj.  

 

 


